松浪地区まちぢから協議会 第１２回 運営委員会 議事要旨

日時 平成２６年１２月１７日（水）午前９時３０分から午後１２時まで

場所 松浪自治会館 ２階

出席者 浜竹一丁目自治会、浜竹二丁目自治会、浜竹三丁目自治会、浜竹四丁目自治会

松浪一丁目自治会、松浪二丁目自治会、富士見町自治会、常盤町自治会、緑が浜自治会

汐見台自治会、出口町自治会、ひばりが丘自治会、美住町自治会、松浪地区社会福祉協議会

松浪地区民生委員児童委員協議会、松浪地区老人クラブ連合会

松浪地区地域包括支援センターさざなみ、松浪地区スポーツ少年団

汐見台小学校区青少年育成推進協議会、松浪小学校区青少年育成推進協議会、緑が浜小学校 PGT

松浪小学校 PTA、食生活改善推進団体、環境指導員

事務局（市民自治推進課）益田主任、中田主事

１ 開会（植松会長）

２ コミュニティバス無料キャンペーンについて（茅ヶ崎市都市部都市政策課）

  ・平成２６年１２月２７日～平成２７年１月３日の８日間全路線で運賃が無料となる。

   →条件として乗るたびにアンケートへの回答が必要。

  （意見・質問）

  ・小和田・松浪コースの１日の集客人数はどのくらいか。

   →１日２５名程度の利用客がいる。（都市政策課）

  ・小和田・松浪コースはどの路線になるのか。

   →東部循環私立病院線になる。（都市政策課）

３ 防災まちぢから応援ツール（案）について（茅ヶ崎市都市部都市政策課）

  ・防災まちぢから応援ツール（案）の概要について都市政策課より説明を受けた。

（意見・質問）

  ・何を目的としているものなのか。

   →この制度の周知が最大の目的。Ｈ２７年度はどのような方法で地域に周知していくのか、

その体系化について検証を行う。またどのような家に設置するのかについても同時に検証を

行う。（都市政策課）

  ・住宅用自動消火装置の設置については難しいのではないか。現在自治会で進めている各家庭で

消火器を１本設置することの方が現実的ではないか。

→消火器を設置するという選択肢もある。この装置は自力での消火活動が困難である災害弱者

の方に設置を呼び掛けるなど、地域と共に適切な設置に向けた検討を行いたい。（都市政策課）

  ・災害時要援護者とこのツールを結びつけると良いのではないか。

４ 議事

（１）高齢福祉分野の取り組みについて

・12/10開催「民生委員児童委員と自治会との意見交換」の報告

    →災害時要援護者について自治会と民生委員相互の理解を深めることができた。

→12/18に役員会を行い、これからの自治会と民生委員の関わり方（協力体制）について検討

を行う。

（２）松浪ふれあいネットワーク交流会について

   ・地域の福祉団体の横のつながりの強化を目的とした交流会。

   ・松浪地区社会福祉協議会と松浪地区まちぢから協議会の共催。

    →今回の交流会を足掛かりに社会福祉部会の立ち上げについても準備を進めていきたい。

    →松浪地区まちぢから協議会の周知活動を行う。

（３）広報紙「まつなみだより」（２月１５日号）について

・レイアウト（案）について確認。

・スケジュール（案）（各戸配付）について確認。

→１２月８日（月）の週 役員会 レイアウト案提示

１２月１７日（水）運営委員会 レイアウト案確定

１２月１９日（金）原稿提出〆切

１月１２日（月）の週 役員会 原稿案提示

１月２１日（水）運営委員会 原稿案確定

１月２２日（木）入稿

２月３日（火）納品

２月４日（水）発送

※広報ちがさき２月１５日号は、２月６日（金）着予定

（４）平成２７年松浪地区賀詞交歓会について

・出欠席の状況について確認

 →以下の４名を追加した。

  消防本部消防署警備第一課 小和田出張所 主幹２名

  茅ヶ崎警察署 署長

  消防団１２分団 団長

・次第（案）について確認

・会場のレイアウトについて

 →次回運営委員会で案を提示する。

・飲食物等の手配について確認

・当日の役割分担について確認

→会場設営、受付、司会、開会の挨拶、閉会の挨拶など

（５）松浪地区まちぢから協議会 視察研修会について

   ・Ｈ２６年度の視察先は宇都宮市の地域コミュニティ先進地域へ行くことで調整を進めている。

   ・主な視察の内容は、視察先の地域の方との意見交換を考えている。

  （意見・質問）

   ・日帰り参加もありではないか。

    →なるべく多くの委員に参加していただきたいので、日帰りでの参加もできるよう調整する。

（６）松浪コミュニティセンターの事務員雇用の選考基準等の進め方について

・事務員応募者及び書類審査の状況を報告

 →今回４２名の方からご応募いただき、全員と面接（1/15・1/16実施）を行う。

・面接試験の内容について報告

・今後のスケジュールについて確認

１０月１５日（水）運営委員会 事務員募集のチラシ案 確定

１０月２０日（月）発送

※広報ちがさき１１月１日号は、１０月２４日（金）着予定

１１月１日号 回覧

１１月１９日（水）運営委員会 選考基準等の今後の進め方について検討

１１月２８日（金）事務員募集 〆切

１２月１日（月）～５日（金）書類審査

１２月１７日（水）運営委員会 事務員応募者の報告、今後の進め方について確認

１月１５日（木）～１６日（金） 面接試験 実施

１月２１日（水）運営委員会 事務員採用者の報告、今後の進め方について確認

２月中旬 事務員研修（施設予約システム操作研修、他のコミュニティセンター見学）

３月１日 予約受付開始

（７）「松浪コミュニティセンター２月１日 団体登録の受付スタート」の回覧について（１／１５号）

・市の広報紙１月１５日号に併せて地域への回覧を行う。

・今後のスケジュールについて確認

１２月１７日（水）運営委員会

１月５日（月）回覧印刷

１月６日（火）回覧物発送

１月７日（水）各自治会へ到着

※広報ちがさき１月１５日号は、１月８日（木）・９日（金）着予定

（意見・質問）

 ・松浪地区まちぢから協議会の所属団体の団体登録はどうするのか。

  →登録を希望する団体については、事務員の方で事務的な作業を含めて団体登録が可能。

  →まちぢから協議会の所属団体は事務員の方で団体登録を行う。

   ・団体登録の申請書の登録者名簿に住所を書く項目を追加した方が良いのではないか。

    →登録者名簿の中に市内・市外どちらに在住かをチェックする欄を追加する。

（８）松浪コミュニティセンターの外部委託の進捗状況について

   ・外部委託について、建物全般に関わるものとリース関係について確認

    →アルソック（機械警備委託）について、１月の役員会で契約に向けた調整を行う。（市民自

治推進課）

  （意見・質問）

   ・リースの中にカラオケがあるが、これは設置することは決定しているのか。

    →予算としては確保しているが、設置することは決定していない。地域で協議していただき、

設置の有無を決めていただきたい。（市民自治推進課）

（９）松浪コミュニティセンターの竣工式について

   ・竣工式の来賓者リストを確認

    →地域で招待したい方がいたら事務局に連絡してほしい。

・会場は松浪コミュニティセンターだが、開催する部屋について今後検討を行う。

    →案①：２階の大会議室

     案②：１階のフリースペース

（１０）その他

５ 市民安全部会からの進捗報告

  ・１１月２１日に幹事会を開催し、部会の取り組み事項に啓発キャンペーン（主にまつなみだ

よりに啓発文を掲載）を追加することを確認した。

  ・学童見守り隊、防犯パトロール隊に「マナーアップ指導員」を兼任してもらうことは取りやめ

ることとした。

  ・行政用防災無線の不審者情報周知への利用は茅ヶ崎市と協議の結果、使用できないとの返事で

あった。

→今後、他の自治体の現状を調査し、参考にする予定。

  ・市民安全部会で取り上げる課題とその解決方法について確認。

   ①まつなみだよりへの啓発文の掲載

   ②防犯・交通に関する講和と交通の実技演習の開催

   ③各自治会で夜間照度が低いと思われる場所の照度の測定を依頼

   ④各自治会に 2011年～2014年の冠水実績の報告と記録を依頼

６ 防災対策部会からの進捗報告

  ・各防災訓練開催会場の参加人数および訓練内容・実施イベントについて報告

  ・現在各会場の実行委員で総括を行っている。今後の運営委員会で報告する。

７ コミュニティカフェ部会からの進捗報告

  ・１１月２５日の部会でキャッチコピー、コミカフェで取り組む内容について検討を行った。

  ・１２月２１日の部会では、キャッチコピーを決定するとともに、具体的なメニューについて

検討を行う。

８ 茅ヶ崎市自治会連絡協議会 １２月定例会の報告について

行政からの依頼事項等について

〇 定例・報告事項

（１）パブリックコメントについて                （市民自治推進課）

    ・現在実施している案件について確認

〇 新規事業等

（１）「迷惑電話チェッカー」の無料モニターの申込期間の延長について（報告）（安全対策課）

   ・無料モニター申込期間を平成２７年３月３１日まで延長する。

（２）防犯に係る茅ヶ崎警察署との連携について(依頼)          （安全対策課）

 （３）圏央道（横浜湘南道路）の整備について（報告）        （広域事業政策課）

    ・圏央道全体計画の概要について確認

 （４）浜見平地区まちづくりの進捗状況について（報告）         （拠点整備課）

    ・浜見平地区の施設等の配置及びハマミーナの施設内容について確認

（５）「防災フェア２０１５」開催について（１／１号広報と同時回覧依頼）

（防災対策課、都市政策課、建築指導課）

 （６）平成２６年度第２回防災リーダー養成研修について（推薦依頼）   （防災対策課）

    ・防災リーダー養成研修の開催に関する通知（案）について確認

 （７）防災行政用無線の取扱について（報告）              （防災対策課）

    ・茅ヶ崎市防災行政用無線の取扱要綱について確認

９ 今後のスケジュールについて

 １２月１７日（水）９時３０分～ 【第１２回 運営委員会】 松浪自治会館 ２階 大会議室

 １２月２１日（日）１３時３０分～【第３回 コミュニティカフェ部会】 藤沢土木事務所 汐見台庁舎

 １月１７日（土）１７時～【賀詞交歓会】 松浪自治会館 １階 大会議室

 １月２１日（水）９時３０分～ 【第１３回 運営委員会】 松浪自治会館 ２階 大会議室

 ２月１８日（水）～１９日（木）視察研修会 場所 未定 【第１４回 運営委員会】

 ３月１８日（水）９時３０分～【第１５回 運営委員会】 松浪自治会館 ２階 大会議室